“Thự Hoà Thanh (3 đội)
Nhạc trưởng hàm chánh thất phẩm 3 người, Nhạc trưởng hàm chánh Bát phẩm 6.

Những năm đầu Gia Long, đặt hai đội tiểu hầu nhất, nhị mỗi đội, Chánh đội trưởng suất
đội 1 người, Đội trưởng suất thập 4 người.

Minh Mạng năm thứ 9 (1828) tâu được chuẩn: đổi làm 2 đội thự Hoà thanh nhất, nhị, còn
các suất đội, đội trưởng ở tiểu hầu trước, thì xếp thứ tự đổi bổ.

Năm thứ 17 (1836) tâu, được chuẩn: Thự ấy đặt mỗi đội 1 nhạc trưởng hàm chánh Thất
phẩm và 2 nhạc trưởng hàm chánh Bát phẩm; các viên suất đội cũ đổi bổ làm chánh thất phẩm
nhạc trưởng, các đội trưởng, ngoại uỷ đội trưởng cũ đổi bổ làm chánh Bát phẩm nhạc trưởng.

Thự Thanh Bình (2 đội)

Chánh phẩm ca trưởng 2 người, chánh Bát phẩm ca trưởng 4 người.

Gia Long năm thứ 9 (1810), đặt đội Việt tường, Chánh cai quan, Chánh ty quan đều 1
người.

Minh Mạng năm thứ 4 (1823), đặt Đội trưởng suất đội 1 người.

Năm thứ 7 (1826), đặt Đội trưởng 2 người.

Năm thứ 9 (1828), đổi làm Thự Thanh Bình thì suất đội, Đội trưởng Việt tường trước đều
được đổi bổ.

Năm thứ 12 (1836) tâu được chuẩn: đặt mỗi đội 1 chánh thất phẩm ca trưởng và 2 chánh
Bát phẩm ca trưởng; các viên suất đội cũ đổi bổ làm chánh thất phẩm ca trưởng, các viên Đội
trưởng và Ngoại uỷ đội trưởng cũ bổ làm chánh Bát phẩm ca trưởng”1.

Sau khi triều Nguyễn cáo chung (1945), các loại hình nghệ thuật diễn xướng này cũng bị
mai một vì mất đi môi trường diễn xướng nguyên thủy.